

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC
HỘI NGHỊ TOÀN QUỐC CỦA HỘI NHÀ BÁO VIỆT NAM
Năm 2024

Thực hiện Nghị quyết Đại hội XI, Chương trình công tác năm 2024 của Hội Nhà báo Việt Nam, nhân dịp kỷ niệm 74 năm Ngày thành lập Hội Nhà báo Việt Nam (21/4/1950-21/4/2024), hướng đến kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2024), Ban Thường vụ Hội Nhà báo Việt Nam quyết định tổ chức Hội nghị toàn quốc của Hội Nhà báo Việt Nam năm 2024 tại Thành phố Hồ Chí Minh từ ngày 15 - 19/3/2024.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1. Tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động các cấp Hội năm 2023; triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Hội Nhà báo Việt Nam.

2. Thảo luận, thống nhất các giải pháp tháo gỡ khó khăn nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động và phát huy vai trò, vị trí các cấp Hội theo tinh thần Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nhà báo Việt Nam trong tình hình mới" và Kết luận số 35-KL/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về "Danh mục chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương đương của hệ thống chính trị từ Trung ương đến cơ sở".

3. Triển khai Quyết định số 118-QĐ/TW, ngày 22/8/2023 của Ban Bí thư về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở Trung ương.

4. Tổng kết đánh giá công tác hỗ trợ các cơ quan báo chí, các cấp Hội Nhà báo thực hiện Luật Báo chí, Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025; sơ kết 01 năm thực hiện Quyết định số 375/QĐ-TTg ngày 12/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam do Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI thông qua ngày 30/12/2021; hướng dẫn sinh hoạt đối với hội viên là phóng viên thường trú tại địa phương, 10 điều Quy

định đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam, Bộ tiêu chí văn hóa của cơ quan báo chí và văn hóa của người làm báo Việt Nam.

5. Thảo luận, thống nhất tình hình, kết quả hoạt động của cấp Hội, các cơ quan báo chí; lấy ý kiến góp ý, kiến nghị, đề xuất của các cấp Hội, các cơ quan báo chí...; tổng hợp, báo cáo Đảng, Nhà nước, các ban, bộ, ngành liên quan về cơ chế chính sách phát triển báo chí; chia sẻ các kinh nghiệm, bài học rút ra trong quá trình triển khai Chiến lược chuyển đổi số báo chí.

6. Chương trình hành động hướng đến kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2025).

7. Nâng cao nhận thức, năng lực của các cấp Hội trong quản lý, chỉ đạo báo chí và hoạt động Hội.

8. Sơ kết 03 năm (2021-2023) triển khai thực hiện Quyết định số 558/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “Phê duyệt Chương trình hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm, công trình văn học nghệ thuật, báo chí ở Trung ương và các Hội Văn học nghệ thuật địa phương; hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao ở các Hội Nhà báo địa phương giai đoạn 2021-2025” (Sau đây gọi tắt là "*Sơ kết 03 năm (2021-2023) triển khai thực hiện Quyết định 558 của Thủ tướng Chính phủ*").

9. Biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong hoạt động của các cấp Hội Nhà báo Việt Nam năm 2023.

2. Yêu cầu

Thông qua Hội nghị, thảo luận, thống nhất rút ra bài học kinh nghiệm và đề ra những giải pháp thiết thực nhằm thực hiện tốt Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư; Kết luận số 35-KL/TW của Bộ Chính trị; Luật Báo chí, Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025; hướng dẫn sinh hoạt của hội viên là phóng viên thường trú tại địa phương, 10 điều Quy định đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam, Bộ tiêu chí văn hóa của cơ quan báo chí và văn hóa của người làm báo Việt Nam tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh hoạt động công tác Hội, nhân rộng hiệu quả phong trào thi đua năm 2023 và trong cả nhiệm kỳ.

Thống nhất đánh giá yêu cầu của thực tiễn đối với đổi mới công tác báo chí, cũng như chia sẻ các kinh nghiệm, bài học rút ra, đặc biệt là chuyển đổi số trong hoạt động báo chí; thống nhất chương trình hành động hướng đến kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2025).

Đề ra mục tiêu phân đấu, gắn việc thực hiện nhiệm vụ công tác Hội, phong trào thi đua yêu nước với thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; các nhiệm vụ chính trị của các cấp Hội Nhà báo Việt Nam.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Kiện toàn nhân sự tham gia Ban Chấp hành Hội Nhà báo Việt Nam nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Họp Đảng đoàn, Ban Thường vụ Hội Nhà báo Việt Nam.

3. Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Hội Nhà báo Việt Nam.

4. Họp Ban Kiểm tra khóa XI.

5. Tổng kết công tác năm 2023, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

6. Sơ kết 03 năm (2021-2023) triển khai thực hiện Quyết định số 558/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

7. Tổng kết công tác thi đua - khen thưởng năm 2023 của Hội Nhà báo Việt Nam.

8. Tiếp nhận, trực tiếp giải đáp ý kiến và kiến nghị (nếu có) đối với nội dung trong phạm vi thẩm quyền hoặc tổng hợp kiến nghị cấp thẩm quyền đối với các nội dung ngoài thẩm quyền.

III. SỐ LƯỢNG VÀ THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU, KHÁCH MỜI

Dự kiến, tổng số đại biểu, khách mời là 805 người; thành phần, số lượng cụ thể như sau:

1. Khách mời, khoảng 120 đại biểu, trong đó: Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước; đại diện lãnh đạo các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương: Văn phòng Trung ương Đảng, Ban Tổ chức Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Dân vận Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương, Văn phòng Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật Việt Nam và một số cơ quan liên quan; đại diện lãnh đạo TP. Hồ Chí Minh, các sở, ban, ngành, đoàn thể của Thành phố; các nhà tài trợ (nếu có).

2. Đại biểu chính thức, khoảng 517 đại biểu, trong đó: (a) 57 Ủy viên Ban Chấp hành; (b) 63 Hội Nhà báo tỉnh, thành phố: Mỗi đơn vị cử 03 đại biểu, gồm 02 đồng chí đại diện lãnh đạo Hội, 01 lãnh đạo Văn phòng, riêng các Hội Nhà báo: thành phố Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh: 04 đại biểu. Khoảng

191 đại biểu; (c) 21 Liên Chi hội Nhà báo: Mỗi đơn vị cử 02 đại biểu, gồm 01 Lãnh đạo Liên Chi hội và một cán bộ chuyên trách, riêng 04 Liên Chi hội Nhà báo: Báo Nhân Dân, Thông tấn xã Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam mời 03 đại biểu. Khoảng 46 đại biểu; (d) 223 Chi hội trực thuộc Hội Nhà báo Việt Nam: Mỗi đơn vị 01 đại biểu (Thư ký hoặc Phó Thư ký; cán bộ phụ trách công tác kiểm tra): 223 đại biểu.

3. Ủy viên Ban Kiểm tra: 15 đồng chí; chuyên viên Ban Kiểm tra, giúp việc tổ chức hội nghị Ban Kiểm tra và tham gia giúp việc Ban Tổ chức Hội nghị toàn quốc: 01 đồng chí. Tổng số: 16 đồng chí.

4. Mời phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương thường trú tại TP. Hồ Chí Minh: Khoảng 38 phóng viên.

5. Lái xe các cấp Hội và một số cơ quan: 94 người.

6. Ban Tổ chức Hội nghị và đại diện các đơn vị trực thuộc Cơ quan Trung ương Hội, khoảng 20 người, gồm: Đại diện lãnh đạo các ban, đơn vị, Liên Chi hội Nhà báo Cơ quan Trung ương Hội (mỗi ban, đơn vị: 01 đại diện lãnh đạo); *ghi chú*: Danh sách nhân sự phục vụ Hội nghị do Văn phòng đề xuất, Thủ trưởng Cơ quan Trung ương Hội quyết định.

IV. KINH PHÍ

1. Cơ quan Trung ương Hội

Giao Văn phòng Hội chịu trách nhiệm lập dự toán, đảm bảo kinh phí tổ chức Hội nghị, trình Thường trực Hội phê duyệt; phối hợp đơn vị tư vấn lập hồ sơ mời thầu đối với một số nội dung chi theo quy định; thanh quyết toán theo thực tế; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định hiện hành.

2. Các cấp Hội cơ sở

Chủ động đảm bảo kinh phí đi lại cho đại biểu thuộc đơn vị.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** từ ngày 15 đến 19/3/2024.

2. **Địa điểm:** Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Chương trình

Ngày 15-17/3/2024: Bố trí thời gian thích hợp trong các ngày diễn ra Hội Báo để tổ chức họp Đảng đoàn, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra Hội Nhà báo Việt Nam khóa XI, đảm bảo tiết kiệm thời gian và các nguồn lực phục vụ khác liên quan.

Ngày 18/3/2024, *Sáng*: Hội nghị toàn quốc Hội Nhà báo Việt Nam năm 2024; *Chiều*: Hội nghị Sơ kết 03 năm (2021-2023) triển khai thực hiện Quyết định số 558/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Hội nghị Thi đua khen thưởng. Ngày 19/3/2024: Ban Tổ chức chia tay đại biểu.

4. Đón tiếp đại biểu, khách mời dự hội nghị

Ban Tổ chức dự kiến đón tiếp đại biểu, khách mời dự hội nghị Đảng đoàn, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra từ chiều ngày 14/3/2024 (Thời điểm đón tiếp cụ thể ghi trong giấy mời).

Ban Tổ chức dự kiến đón tiếp đại biểu, khách mời dự hội nghị toàn quốc, và hội nghị sơ kết 03 năm công tác hỗ trợ báo chí chất lượng cao, công tác thi đua khen thưởng từ chiều ngày 17/3/2024 (Thời điểm đón tiếp cụ thể ghi trong giấy mời).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội tham mưu, giúp việc Thường trực Hội: (1) Xây dựng kế hoạch, lập dự toán, đảm bảo kinh phí tổ chức các hội nghị theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả; (2) Dự thảo quyết định, đề xuất nhân sự tham gia Ban Tổ chức và Tiểu ban phục vụ Hội nghị; (3) Phối hợp với Hội Nhà báo TP. Hồ Chí Minh về công tác hậu cần; (4) Phối hợp Văn phòng Đảng đoàn chuẩn bị nội dung, chương trình, kịch bản chi tiết phục vụ họp Đảng đoàn, Ban Thường vụ và Hội nghị Ban Chấp hành; (5) Chủ trì, phối hợp với Ban Nghiệp vụ, Cổng thông tin điện tử chuẩn bị nội dung, hoàn thiện kỹ yếu và đảm bảo công tác tổ chức Hội nghị Sơ kết 03 năm (2021-2023) triển khai thực hiện Quyết định số 558/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; (6) Tổng hợp kiến nghị và đề xuất tháo gỡ vướng mắc về chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương đương của Hội Nhà báo các địa phương.

2. Ban Nghiệp vụ tham mưu giúp việc Thường trực Hội: (1) Chuẩn bị nội dung phát biểu chỉ đạo Hội nghị của đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước và phát biểu khai mạc, bế mạc Hội nghị của lãnh đạo Hội; (2) Phối hợp với Văn phòng Hội và Cổng thông tin điện tử hoàn thiện kỹ yếu chuẩn bị nội dung hội nghị Sơ kết 03 năm (2021-2023) triển khai thực hiện Quyết định số 558/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; (3) Phối hợp với Ban Công tác Hội thẩm định nội dung các bài tham luận; (4) Báo cáo tham luận tại hội nghị về hỗ trợ các cơ quan báo chí, các cấp Hội chuyển đổi số báo chí; (5) Báo cáo tham luận về sửa đổi, bổ sung Điều lệ Giải báo chí Quốc gia.

3. Ban Kiểm tra chuẩn bị nội dung, chủ trì cuộc họp và mời đồng chí Phó Chủ tịch Hội dự, chỉ đạo cuộc họp Ban Kiểm tra.

4. Ban Công tác Hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan giúp việc Thường trực Hội chuẩn bị nội dung, chương trình Hội nghị liên quan, cụ thể: (1) Dự thảo Báo cáo Tổng kết công tác năm 2023, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; (2) Báo cáo công tác thi đua - khen thưởng năm 2023; (3) Chủ trì, phối hợp Văn phòng Hội trong công tác trao thưởng tại Hội nghị; phối hợp với Ban Nghiệp vụ xây dựng đề cương tham luận, phân công các đơn vị, các cấp Hội tham gia viết và trình bày tham luận về công tác Hội tại Hội nghị; (4) Biên tập, chuẩn bị nội dung, hoàn thiện kỷ yếu Hội nghị toàn quốc và Hội nghị Thi đua khen thưởng, chuyển Công thông tin điện tử lưu trữ và tạo mã QR phát hành kỷ yếu theo hình thức số hóa.

5. Bảo tàng Báo chí Việt Nam báo cáo tiến độ triển khai Dự án tu bổ tôn tạo di tích lịch sử quốc gia Trường dạy làm báo Huỳnh Thúc Kháng và công tác tổ chức triển lãm, trưng bày, giới thiệu sản phẩm theo chuyên đề báo chí gắn với các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh thành phố và bộ, ban, ngành... (thuộc nhiệm vụ triển khai kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam).

6. Công thông tin điện tử: Chủ trì phối hợp Báo Nhà báo và Công luận, Tạp chí Người Làm Báo triển khai công tác thông tin tuyên truyền về các hội nghị; phối hợp Ban Nghiệp vụ, Văn phòng Hội chuẩn bị nội dung, hoàn thiện kỷ yếu Hội nghị Sơ kết 03 năm (2021-2023) triển khai thực hiện Quyết định số 558/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; đôn đốc, nhắc nhở, tiếp nhận, lưu trữ, phát hành kỷ yếu các hội nghị bằng mã QR.

7. Các ban, đơn vị và các cấp Hội chuẩn bị báo cáo, hồ sơ khen thưởng và tham luận:

7.1. Đối với Hội nghị toàn quốc Tổng kết công tác năm 2023, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 và Hội nghị thi đua - khen thưởng năm 2023: Gửi báo cáo tổng kết công tác Hội, báo cáo tổng kết thi đua khen thưởng năm 2023; hồ sơ đề nghị khen thưởng tập thể, các nhân năm 2023 bằng văn bản về Hội Nhà báo Việt Nam trước ngày 01/02/2024 (qua Ban Công tác Hội), địa chỉ: 59 Lý Thái Tổ, Hoàn Kiếm, Hà Nội và gửi email: bancongtachnbvn@gmail.com; Gửi bài tham luận theo phân công của Thường trực Hội.

7.2. Hội nghị Sơ kết 03 năm (2021-2023) triển khai thực hiện Quyết định số 558/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Gửi tham luận bằng văn bản về Hội Nhà báo Việt Nam trước ngày 01/3/2024 (Qua Văn phòng Hội), địa chỉ: 59 Lý Thái Tổ, Hoàn Kiếm, Hà Nội và gửi email: vanphonghoi59@gmail.com.

8. Đăng ký dự các hội nghị: Đề công tác đón tiếp đại biểu, khách mời được chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả, đề nghị các cấp Hội đăng ký với Văn phòng Hội Nhà báo Việt Nam qua mã QR đính kèm giấy mời.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị toàn quốc của Hội Nhà báo Việt Nam năm 2024, đề nghị Cơ quan Trung ương Hội và các cấp Hội trực thuộc Hội Nhà báo Việt Nam phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Hội (để chỉ đạo thực hiện);
- Đảng đoàn, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành;
- Các cấp Hội Nhà báo;
- Các ban, đơn vị CQTW Hội;
- Công Thông tin điện tử (để phát hành);
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Đức Lợi